令和３年１０月１４日
山内西小学校保護者 様
（１～６年生）

武雄市立山内西小学校
校 長 福田 哲也

修学旅行参加確認書の提出について（お願い）

 清秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、
日頃より本校教育への御理解・御協力を賜り、感謝申し上げます。
 さて、修学旅行につきましては、８月末にお知らせしていましたように、現在のところ下記のよう
に実施予定です。しかし、今後の新型コロナウイルスの感染状況によっては、再度の変更を行う場合
があります。
以上のことを踏まえ、また、下記の内容をご確認の上、参加確認書をご提出ください。６年生につ

いては再度のご提出となりますが、よろしくお願い致します。

記

１ 目的 ○ 修学旅行を通して、楽しい共同体験による相互の人間的ふれあいを経験し、小学校生
      活での貴重な思い出を作る。
     ○ 旅行先で見学したことを社会科学習などに役立てる。
     ○ 集団行動、公衆道徳などについて望ましい体験を積む。

２ 期日 【１～５年】１１月２５日（木）

          【 ６年 】１１月２５日（木）～２６日（金）

３ 旅行の概要（現在の予定）
学年 行先 出発予定 主な見学地等 帰着予定 小遣い

１年

武雄市
嬉野市

集合 8:00
出発 8:40

・武雄消防署
・志田焼の里博物館（絵付け体験）
・メルヘン村公園（昼食）

15:00

なし

２年

武雄市

集合 8:00
出発 9:00

・武雄市こども図書館
・県立宇宙科学館（見学・昼食）
・武雄温泉駅～三間坂駅（乗車）

16:00

なし

３年

佐世保市 集合 8:00
出発 9:10

・佐世保中央消防署
・九十九島水族館「海きらら」（昼食）
・佐世保四ヶ町アーケード

16:00

なし

４年

佐賀市 集合 8:00
出発 8:30

・佐賀市エコプラザ（見学・昼食）
・さが水ものがたり館
・県立博物館

16:30

なし

５年 佐賀市
吉野ヶ里町

集合 7:30
出発 8:00

・佐賀城本丸歴史館
・筑後川昇開橋（見学・昼食）
・吉野ヶ里歴史公園

16:40

なし

６年

長崎市 集合 7:15
出発 7:45

・原爆資料館、平和公園、浦上地区
・眼鏡橋、出島資料館、オランダ物産館
・宿泊地 嬉野市「嬉野館」

17:00

有り

 ※ 裏面の内容もご確認ください。

切り取り線

令和３年度 修学旅行 参加確認書

山内西小学校長 様

 実施内容を確認し、修学旅行は【 参加 ・ 不参加 】とします。

    年   組   児童氏名

            保護者氏名                    印

４ 新型コロナウイルス対応について

(1)  感染防止対策について

 ・児童及び引率者は、旅行中もマスク着用、ていねいな手洗いを行います。
 ・バスの昇降の際に毎回手指の消毒を行う等、こまめに消毒や換気を行います。
 ・見学施設等の感染症防止対策を理解し、確実に実行します。
 ・万が一、旅行中に感染・濃厚接触となった場合は、保健所・医療機関の指示に従い対応します。

(2)  出発前に中止となる場合について

 ・本校児童及び職員、その同居家族から新型コロナウイルスの陽性者が確認された場合
 ・行先の見学施設で陽性者が確認されたり、行先の地域で感染が拡大したりした場合
 ・ご家庭の意向等により参加できない児童が多い場合（参加者が学年児童の８０％以下の場合）

(3)  旅行代金及びキャンセル料について

 ・参加者数によって旅行代金は変動します。

（バス代、有料道路代、乗務員経費などが人数割りのため）
 ・新型コロナウイルス感染症対策として修学旅行の中止や行先変更等があった場合は、キャンセル

料の保護者負担はありません。
★以下の（ア）（イ）の場合、児童は出席停止で、修学旅行に不参加となるため、キャンセル料は
発生し保護者負担となります。また、個人の事情でキャンセル料が発生する場合についても、保
護者負担となります。
（ア）児童本人及び、同居家族に発熱等の症状があった場合
（イ）旅行出発前２週間以内に、児童本人が濃厚接触者に特定された場合

 ※ 修学旅行前のご家族全体での健康管理、新型コロナウイルス感染予防対策を、よろしくお願い
します。

(4)  修学旅行不参加の児童について

 ・今回提出していただく「令和３年度 修学旅行 参加確認書」で不参加の児童につきましては、

修学旅行当日は、保護者の方と相談の上で、自宅又は学校で自主学習を行うことになります。ま
た、学校で行う場合は、給食はありませんので、申し訳ありませんが弁当持参でお願いします。

５ その他

 ◇ 学年によって修学旅行の実施期日や集合時刻が異なるため、全員揃わない登校班があるかもし

れませんが、集団登校を行います。安全に気をつけて登校するように各家庭でのご指導をお願い
します。

  ◇ 弁当・水筒、マスク等の準備やその他忘れ物が無いようご協力をお願いします。
 ◇ 熱中症予防や水分補給のため、水筒だけでは不足すると思われるところは、ペットボトルのお

茶やスポーツドリンクも持たせていただいて結構です。（修学旅行当日のみ）
 ◇ 集合・出発・帰着予定時刻は、現時点での予定です。最終的には、各児童に配布する「旅行の
  しおり」等で再度ご確認ください。
 ◇ 何かご不明な点等ありましたら、遠慮なく学校へお尋ねください。